
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：邵东市大禾塘街道第二社区卫生服务中

心建设项目

建设单位（盖章）：邵东市大禾塘街道第二社区卫

生服务中心

编制日期： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制





修改说明
序

号

意见 修改说明 索引

1

核实项目未批先建情况以及相

关环保手续办理情况。补充说明

乡镇规划，完善规划相符性分

析，结合主要环境问题，完善三

线一单相符性分析。加强外环境

调查，结合环保目标、配套市政

管网的建设情况，完善选址合理

性分析。

已核实项目未批先建情况以及相

关环保手续办理情况；已补充说

明乡镇规划，完善规划相符性分
[...]
根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）表 A.1

医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表可知，污水处理站废气呈无组织排

放，在产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂。因此，本项目污水处理站废气

采用的处理工艺属于技术规范中推荐的可行技术。医废暂存间异味采取专用容

器存放、密封胶袋封装、地面消毒和定期清运措施；煎药废气通过加强通风；

食堂油烟采用油烟净化设施处理后均可达标排放。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制

度并有效执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。

2、废水

2.1废水污染物及源强分析



— 30 —

项目运营期产生的废水主要为诊疗废水、食堂废水、生活污水、洗衣废水，

全部视为医疗废水。

本项目不设置口腔科，无含汞废水产生；项目诊片均采用电子打印，不产

生洗片废水；项目不设放射科，无放射性废水产生；项目化验室只做血常规、

尿常规等比较简单的检测，检验过程中使用试剂盒，试剂盒不含氰化物和重金

属。化验室设备清洗废水属于医疗废物，采用专用容器收集后定期委托资质公

司清运处置。

本项目已建成运营多年，根据业主提供的数据，全年用水量为 1980m3/a，

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水处理工程设计

水量可按照医院用水总量的 85%~95%确定，本评价按用水量的 90%计算，则本

项目废水量为 4.9m3/d（1782m3/a）。经隔油处理后的食堂废水、生活污水、诊

疗废水、洗衣废水一同进入化粪池、自建污水处理设施采用“格栅+调节+絮凝

沉淀+活性氧消毒”工艺处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2中排放标准后经管道排入桐江河；远期待市政污水管网接通，项目废水处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准排

入邵东市美桥城市污水处理有限公司处理达标后排入桐江河。

项目委托湖南华检技术服务有限公司于 2023 年月 9 日 11日~2023 年 9 月

12日对项目污水处理设施出口进行了监测。监测结果见下表。

表 4-3 现有工程废水排放情况

采样

点位

采样

时间
检测项目

检测结果
参

考

限

值

单位
I II III IV

污水处

理站出

口（W1）
2023.09.11

样品状态 无色、气味弱、无油膜 / /

pH值 6.05 6.12 6.08 6.12 6~9 无量纲

悬浮物 13 16 15 19 20 mg/L

五日生化需

氧量
18.2 18.7 18.5 18.8 20 mg/L

化学需氧量 58 54 58 59 60 mg/L



— 31 —

阴离子表面活

性剂
0.82 0.72 0.70 0.78 5 mg/L

粪大肠菌群 240 330 200 270 500 MPN/L

总余氯 0.40 0.43 0.40 0.38 0.5 mg/L

氨氮 1.52 1.57 1.61 1.56 15 mg/L

色度 2 2 2 2 30 倍

动植物油 0.35 0.30 0.32 0.20 5 mg/L

采样

点位

采样

时间
检测项目

检测结果 参

考

限

值

单位
I II III IV

污水处

理站出

口（W1）
2023.09.12

样品状态 无色、气味弱、无油膜 / /

pH值 6.17 6.10 6.15 6.14 6~9 无量纲

悬浮物 18 17 13 12 20 mg/L

五日生化需

氧量
18.6 19.3 19.0 18.0 20 mg/L

化学需氧量 57 52 55 54 60 mg/L

阴离子表面活

性剂
0.64 0.76 0.67 0.70 5 mg/L

粪大肠菌群 240 140 170 240 500 MPN/L

总余氯 0.36 0.38 0.38 0.32 0.5 mg/L

氨氮 1.94 2.03 1.92 1.94 15 mg/L

色度 2 2 2 2 30 倍

动植物油 0.22 0.21 0.23 0.33 5 mg/L

参考执

行标准
《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2中排放标准限值要求

根据监测结果可知，项目废水处理后可以满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2排放标准达标排放。

表4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
是否技

术可行

排放口

编号

排放

口类

型
编号 名称 工艺

医疗

废水

COD、
NH3-N、
BOD5、

桐江

河支

流

连续

排放，

流量

TW001
污水

处理

设施

格栅+
调节+
絮凝

否 DW001
一般

排放

口



— 32 —

SS、粪大

肠菌群、

LAS、总

余氯、动

植物油

不稳

定，但

有周

期性

规律

沉淀+
活性

氧消

毒

2.2废水处理可行性分析

本项目产生的医疗废水经污水处理系统处理达标后进入管道最终排入桐江

河支流。

（1）处理工艺可行性分析

项目不设置传染科室，院内设置污水处理站，目前采用“格栅+调节+絮凝沉

淀+活性氧消毒”工艺处理废水。

图 4-1污水处理工艺流程图

各处理单元简述：

格栅：医疗废水经过格栅来截留水中较粗大漂浮物和悬浮物。

调节池：为保持污水水质、水量稳定，通过设计一个容量足够的池子来存

储污水，从而保证了后续工艺的稳定处理。

絮凝沉淀：通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水

中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大

的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和

溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉，从而去除水中的污染物质。

消毒池：项目采用活性氧消毒，活性氧药剂溶于水后会迅速分解释放出氧

气和硫酸钾，经由链式反应释放出活性氧并进而形成羟基自由基、过氧化氢自

由基等多种活性成分从而成为高效消毒剂，能有效通过利用活性氧衍生物等协

废水 格栅 调节池 混凝沉淀 消毒池

桐江河支流

污泥池

城镇下水道

资质公司处置

https://baike.so.com/doc/2626417-2773164.html
https://baike.so.com/doc/5411213-5649313.html


— 33 —

同杀菌功能，达到破坏病原微生物的蛋白质、酶和核酸，彻底杀灭病源微生物

的作用。

污泥池：用于存储絮凝沉淀产生的污泥，委托有资质的单位定期清掏处理。

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中 5--处理工艺与消

毒要求中的 5.6“综合医疗机构污水排放执行排放标准时，宜采用二级处理+消

毒工艺或深度处理+消毒工艺”，同时参考《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ 1105—2020）附表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照

表，可行的医疗机构废水处理工艺如下。

表 4-5 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

污水

类别
污染物种类 排放去向 可行技术

医疗

废水

粪大肠菌群数、肠道致病菌、肠

道病毒、化学需氧量、氨氮、pH 值、

悬浮物、

五日生化需氧量、动植物油、石

油类、阴离子表面活性剂、挥发酚、

色度、总氰化物、总余氯

进入海域、

江河、湖库

等水体

二级处理 /深度处理+消毒工艺。

二级处理包括：活性污泥法；生物膜

法。

深度处理包括：絮凝混凝法、砂滤法；

活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；

生物脱氮除磷法。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫

外线消毒等。

卫生院目前采用“格栅+调节+絮凝沉淀+活性氧消毒”工艺处理废水，本次监

测结果为达标排放，但是监测报告显示 COD和 BOD5已接近排放限值。参考其

他同类型项目，该处理工艺排放的尾水要达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2排放标准存在不稳定性。本项目采用的废水处理工艺属

于“一级强化+消毒工艺”，对于废水处理起不到稳定有效的去除效果。为了确

保卫生院医疗废水达标排放，环评要求卫生院根据《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可

行技术参照表”提到的技术内容要求，对污水处理设施进行整改，增加二级处理

/深度处理工艺，确保废水稳定达标排放。

（2）处理规模可行性分析

根据业主提供的资料，正常运营情况下，整个院区综合废水产生量为



— 34 —

4.9m3/d。医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计余量，

设计余量宜取实测值或测算值的 10%～20%（本项目取 20%），则项目污水处

理系统处理能力不小于 5.9m3/d，本项目污水处理站规模为 30m3/d，能有效消纳

满床位最大负荷情况下产生的废水。因此，项目污水处理站设计规模满足环评

要求，处理规模可行。

根据上表可知，本项目的医疗废水经污水处理间的污水处理系统处理后，

能达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2中的排放标准，通

过管道排入桐江河支流。项目的废水不会对环境产生不利的影响。

2.3废水排放去向信息

表 4-3 废水排放去向基本情况一览表

排放

口编号

排

放

口

名

称

地理坐标 污染物种类

污染防治措施 排

放

规

律

排放

去向

排放

口类

型工艺

是否为

可行技

术

DW001

废

水

排

放

口

E111.800611，
N27.270580

COD、NH3-N
、BOD5、SS
、粪大肠菌群

、LAS、总余

氯、动植物油

格栅+
调节+
絮凝沉

淀+活
性氧消

毒

是

直

接

排

放

桐江

河支

流

一般

排放

口

排放标准：《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表2中的排放标准

2.4排污口设置合理性分析

根据 2023年 5月 8日湖南省生态环境厅、湖南省水利厅印发的《关于湖南

省入河（湖排污口）监督管理工作方案》的通知（湘环发[2023]31号）中第三条

--3、已建排污口补办设置审批要求相关内容“对于已建成（排查后予以保留的）

未办理排污口设置审批手续的工矿企业、工业及其他各类园区污水处理厂、城

镇污水处理厂，各市州应要求排污口责任主体单位限期补办设置审批手续”。

本项目为医疗卫生服务业，不在上述要求的行业范围之内，无需进行排污口论

证，本次环评对现有排污口合理性进行简单分析。

2.4.1排污口基本情况

本项目医疗废水经污水处理设施处理达标后沿管道排入南面 175m处桐江



— 35 —

河。入河口位于桐江河左岸（东经 111.800713，北纬 27.270530），排放规律为

连续排放，流量稳定。

表 4-4 排污口基本信息

坐标
受纳水体名

称
类型 排放方式

入河方

式
规模

东 经
111.800713

北纬
27.270530

桐江河支流
农村生活污水

散排口

连续排放，流量稳

定
管道 4.9m3/d

排放标准 《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2中的排放标准

所属水功能

区
《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）III类水质标准

2.4.2废水及污染物排放量

项目废水排放浓度及排放量见表 4-5。

表 4-5 项目废水污染物排放浓度及排放量

类别
项目名

称
COD BOD5 SS 氨氮 LAS 粪大肠菌

群数
动植物油 总余氯

医疗废

水
1782m3/a

排放

浓度
mg/L

59 19.3 19 2.03 0.82 330
（MPN/L） 0.35 0.43

排放

量 t/a 0.0001 0.00003 0.00003 0.000004 0.000001 5.88×108 0.0000006 0.0000008

2.4.3水功能区保护水质管理目标

项目废水受纳水体为桐江河支流，该河段未划定水功能区，主要用作农业

灌溉用水，水质管理目标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类

标准。根据水功能区管理要求，排污口入河污染物要达标排放，以保证排污口

所在水域水功能区的水质保护目标要求，以及下游水功能区水质不受影响。本

项目的建设及运行不能影响到所涉及水功能区的功能，

为了解排污口所在纳污河段水环境质量现状，项目委托湖南华检技术服务

有限公司对桐江河支流进行了地表水环境质量现状监测。根据地表水环境质量

现状检测章节可知，桐江河支流监测断面各项监测因子均符合《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）III 类水标准限值要求。

2.4.4设置合理性分析

项目位于湖南省邵阳市邵东市大禾塘街道黄陂桥社区，项目废水经污水处

理设施处理达标后沿管道排入南面 175m处桐江河支流。该排污口为黄陂桥乡现



— 36 —

有农村生活污水散排口，该位置不属于饮用水水源保护区、水产种质资源保护

区、农灌渠等禁止设置排污口的区域。

本项目已建成多年，废水排放依托黄陂桥乡现有农村生活污水散排口，不

新增排污口。根据湖南华检技术服务有限公司对污水处理设施排口及桐江河支

流环境质量现状监测的数据显示，项目污水处理设施排放口出水能达到《医疗

机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2中的排放标准，排口断面各项监

测因子均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水标准限值要求。

地表水监测数据本底值已包含项目排放的污染物，水域纳污能力仍有剩余，能

够满足桐江河水功能区的水质管理目标要求。不会改变排污口所处水功能区及

下游水功能的使用功能。

根据现场调查，项目排污口下游 5km内无工业企业、农业、生活用取水口，

主要用水为沿岸农业临时取用水。该区域未划定水功能区，主要用作农业灌溉